

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta

Nr. 22 (5561)

Sestdien, 1987. gada 21. februārī

Maksā 3 kap.

ŠODIEN NUMURĀ:

- ◆ «Paldies jums, kara un darba veterāni!», — 2. lappusē.
- ◆ Sagaidot Padomju Armijas un Jūras Kara Flotes dienu — rajona kara komisāra, apakšpulķveža V. Supruna raksts, — 3. lappusē.
- ◆ Republikas XV lauku sporta spēlēs, — 4. lappusē.
- ◆ Reklāma par tūrisma ceļojumiem, — 4. lappusē.

Biedra M. Gorbačova uzturēšanās Padomju Latvijā

18. februārī PSKP CK ģenerāļsekretārs M. Gorbačovs turpināja iepazīties ar mūsu republiku.

Priekšpusdienā viņš apmeklēja V. I. Leņina Rīgas ražošanas apvienību VEF, kuras produkcija — kvazielektroniskās telefona un telegrāfa centrāles, telefona aparatūra un sadzīves elektronika — iemantojusi labu reputāciju. M. Gorbačova sarunās ar strādniekiem tika aplūkoti jautājumi, kas saistīti ar pārkārtošanos, kadru politiku un saimnieciskā mehānisma pilnveidošanu atbilstoši PSKP CK janvāra Plēnema lēmumiem. Strādnieki izteica daudz konkrētu priekšlikumu, piezīmju un novēlējumu.

Cehos un ēdināšanas kombinātā sākta vaļsirdīgā saruna turpinājās uzņēmuma kultūra, un tehnikas pili, kur PSKP CK ģenerāļsekretārs tikās ar apvienības, VEF partijas aktīvu, M. Gorbačovs pateicās klātesošajiem par vaļsirdīgo sarunu, kura vēlreiz apliecināja partijas nopraustās līnijas pareizumu

Dienas otrajā pusē PSKP CK ģenerāļsekretārs apmeklēja Rīgas rajona agrofīrmas «Ādaži». Tā ir zemes un kooperatīvās saimniecības iespēju efektīvas izmantošanas paraugs, rezultāts, ko devusi pārdomāta ražošanas organizācija, efektīvu ekonomisko sviru aktīva izmantošana un mērķtiecīga sociālā politika. M. Gorbačovs ieradās fermās un citos ražošanas iecirkņos, kā arī apmeklēja skolu un bērnudārzu, kur sīki interesējās par bērnu mācīšanas un audzināšanas formām un metodēm. Vakarā M. Gorbačovs tikās ar kolhozniekiem, speciālistiem, lauku inteliģences pārstāvjiem, agrofīrmas valdes un partijas komitejas locekļiem. Tādi kolektīvi kā jusejais, atzīmēja M. Gorbačovs, ir PSKP CK un valdības balsts jauno uzdevumu risināšanā. Tie paver citiem kolektīviem ceļu uz labāku saimniekošanu un kultūras celtniecību.

LATINFORM

Biedra M. Gorbačova tikšanās ar Padomju Latvijas aktīvu

PSKP CK ģenerāļsekretārs M. Gorbačovs 19. februārī Rīgā tikās ar mūsu republikas partijas, padomju un saimniecisko aktīvu.

Aktīva sanāksmē runāja Latvijas Komunistiskās partijas CK pirmais sekretārs B. Puģo, Latvijas Komunistiskās partijas Rīgas pilsētas komitejas pirmais sekretārs A. Klaučens, Leņina komjaunatnes Daugavpils ķīmiskās šķiedras ražošanas apvienības pārtinēja K. Eišvertiņa un Preiļu rajona agrofīrmas «Krasnīj Oktjabrj» ģenerāldirektors R. Kavinskis.

Pēc tam runu teica M. Gorbačovs. Viņš aplū-

koja svarīgākos jautājumus, kas izriet no partijas XXVII kongresa un PSKP CK janvāra Plēnema lēmumiem, kuri nosaka galvenos, kardīnālos pārkārtošanās virzienus. Klātesošie PSKP CK ģenerāļsekretāra runu noklausījās ar lielu uzmanību un daudzkārt pārtrauca līgtiem aplausiem.

(Plašs pārskats par M. Gorbačova tikšanos ar Latvijas PSR aktīvu publicēts republikāniskajā presē.)

LATINFORM

M. Gorbačova aizbraukšana no Rīgas

19. februārī no Rīgas un Tallinu devās PSKP CK ģenerāļsekretārs M. Gorbačovs. Aerodromā viņu pavadīja Latvijas Komunistiskās partijas CK pirmais sekretārs B. Puģo, Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezīdija priekšsēdētājs

J. Vagris, republikas Ministru Padomes priekšsēdētājs J. Rubenis un Latvijas Komunistiskās partijas CK biroja loceklis.

LATINFORM

RIT MASU AIZSARDZĪBAS DARBA MĒNESIS

Armijas rūdiņumu darba solī

Par savdabīgu kolektīvu un arī saimniecības raksturotāju kļūst tas fakts, vai no dienesta Padomju Armijā atgriezies puisis paliek tajā strādāt, vai arī kājas uz svešu malu. Kolhoza «Sarkanā ausma» jaunieši savai pusei uzticību nezaudē. 1985. un 1986. gadā karavīra šineli novilkā 11 šejienes puisi, kuri pirms diviem gadiem bija jauniesaucami. Visi vienpadsmit pašaīk strādā savā dzimtajā saimniecībā.

Lūk, Juris Anspoks sēdās pie automašīnas stūres. Kolhoza (tāpat pēc dienesta) dažus gadus iepriekš uz darba dzīvi palika viņa vecākais brālis Anatolijs. Laukiem uzticību nezaudēja arī Andris Kaža, pārņēmdams savu vecāku un māsas stafeti. Ģimenes jaunākais loceklis Juris — pašreizējais Padomju Armijas karavīrs — arī ir pārliecināts, ka pēc kāda laika turpinās darbu

savā iepriekšējā — lopkopēja operatora profesijā.

Tikai pirms dažiem mēnešiem dzimtajās mājās atgriezās Leonīds Dzenis, Ivars Klibais, Voldemārs Ondzulis, Leonīds un Ivars jau apgūst virpotāja un mehanizatora profesijas.

Un — varbūt vienu otru reizi vieglāka ir likusies armijas ikdiena, ja pavadījusi atziņa, ka militārās zināšanas ir vajadzīgas arī tāpēc, lai nepieciešamības gadījumā prastu aizstāvēt savas dzimtas puses druvu zelta vilni.

L. SILA

Apguvām militārās zināšanas

Preiļu 2. vidusskolā interesanti norit masu aizsardzības darba mēnesis. Beigušās sacensības ložu šaušanā no mazkalibra šautenēm. Pirmās vietas ieguva 9. b un 7. b klase. Individuāli labākie šāvēji bija Pjotrs Bistrovs no 10. b klases, Sergejs Fadejevs no 9. a un Vladimirs Isajevs no 8. a klases.

Neaizmirstama bija tikšanās ar aviācijas karaskolas kursantu Genādiju Baženovu. Vēl paredzēta tikšanās ar citu karaskolu kursantiem.

10. b klases audzēkņi bija aizbraukuši uz Leningradu, kur apmeklēja pilsētas vēsturiskās vietas. Iespaidi neaizmirstami.

GDA un civilās aizsardzības normu kārtošana, pulciņu sanāksmes, kas vēltītas jaunajam varonim — antifašistam, ierindas skate, spēles «Kāvi» un «Erģlens» — arī tas ietilpst šī mēneša pasākumos.

J. VASIĻJEVS,

Preiļu 2. vidusskolas jaunarmiešu bataljona komandieris

Ideoloģiskā aktīva zināšanai

1987. gada 24. februārī plkst. 12.00 Latvijas KP rajona komitejas zālē notiks

MARKSISTISKI LENINISKĀS IZGLĪTĪBAS SISTEMAS
PROPAGANDISTU SEMINĀRS.

Paredzēta tikšanās ar laikraksta «Skolotāju Avīze» redakcijas darbiniekiem. Tiks demonstrēta Rīgas kinostudijas jaunā dokumentālā filma «Vai viegli būt jaunam?».



Veterāna paraugs
aicina...

Preiļu 2. vidusskolā nereti tiek rīkoti vakari, kurus nenosauksi par ierindas pasākumiem. Ļoti emocionāli un dziļi tie ir pēc savas idejiskā satura. Ciemos pie vecāko, bet dažreiz arī pie jaunāko klašu skolēniem ierodas viņu vecākie biedri — karaskolu kursanti. Nesen, piemēram, šāda tikšanās notika ar Daugavpils J. Fabriciusa vārdā nosauktās aviācijas inženieru karaskolas audzēkni Genādiju Baženovu. Genādijs pabeidzis Preiļu 2. vidusskolu. Mācījies labi, pie tam daudz nodarbojies ar sportu, norūdiļis sevi fiziski. Seit, skolā, viņš apguvis arī militāri tehniskās prasmes pirmās iemaņas. Jau mācoties skolā, Genādijam bija skaidrs viņa dzīves mērķis — kļūt par Padomju Armijas virsnieku.

Ierosinājumu šādai izvēlei deva 2. vidusskolas skolotājs, militārās apmācības pasniedzējs Aleksandrs Sišovs, kurš zēnam viermēr bijis kā paraugs.

Pašlaik A. Sišovs ir pensionārs, taču arī viņš kādreiz tāpat sācis savu virsnieka biogrāfiju. Veterāna biogrāfija ir notiku-

miem bagāta. Aleksandrs Sišovs cīnījies aviācijas pulka sastāvā, ir apbalvots ar četriem Sarkanās Zvaigznes ordeniem, Sarkanā Karoga ordeni, Tēviņas kara II pakāpes ordeni, medaļām. Viņa kauju ceļš veda līdz pašai Berlīnei, un 1945. gada 2. maijā arī A. Sišovs atstājis uz ienemtā reihstāga sienas savu parakstu.

Jau sešus gadus, neskatoties uz gādu nastu, veterāns aktīvi veic patriotiskās audzināšanas darbu Preiļu 2. vidusskolā. Skolotāja un audzinātāja paraugam sekojuši daudzi viņa audzēkņi. Karaskolās iestājušies un teicami mācās Oļegs Ivanovs, jau pieminētais Genādijs Baženovs, Vladimirs Jakovļevs, Jānis Nogevičs.

— Nesen, — stāsta A. Sišovs, — pie manis pienāca vēl trīs audzēkņi — Igors Jefimovs, Jurijs Lipko un Ilgvars Maksimovs, kuri arī izteica vēlēšanos iestāties augstākajās karaskolās. Es atbalstu viņu izvēli un patiesi lepojos ar saviem puīšiem.

B. ZERNOVS

ATTEĻĀ: A. Sišovs.

J. SILICKA foto

